Posterea si eadem praedeterminationes efficaces adnotant, non distinguisset
uoluntatem ex d. Thoma 2^o de fide cap. 29. in Antecedentem
consequentem, ut fecit p. 1^a q. 14. ar. 6. ad 3^m. et passim alias. Nam uoluntatem

antecedens, quam docet posse non impleri, quia non fertur in effectum cum omnibus
 circumstantiis colligere non potest cum cuiusmodi determinatione efficaci, cui semper,
 et infallibiliter determinatus effectus adhaeret. Nec erat cur praesumpta distinctione actus
 voluntatis in primum, et sequentes, doceret voluntatem nostram in primo actu moveri a Deo;
 in reliquis vero movere se ipsam, ut docet 2^a 2^e q. 9^a ar. 3. et 4. et q. iii. art. 2^o et
 q. iog. ar. 2^o ad p^{um}. et alibi saepe. Nam posita adversariorum praedeterminationes vo-
 luntas non tantum ad primum, sed ad omnes actus reliquos movetur a Deo, nec unquam
 se ipsam determinat, sed semper praedeterminatur a Deo.

Ad Eccl. 3^o contra Gen. c. 70. minime dixisset, eundem effectum produci tum a Deo, tum
 ab inferiori agente, verum ab utroque immediate. Nam media esset illa praedetermi-
 natio, ratione cuius Deus immediate ageret in causam inferiorum potius, quam in
 effectum. Nec 3^o cont. Gen. cap. 66. ratione 1^a docuisset, secunda agentia deter-
 minare actionem primi agentis illis verbis, secunda agentia sunt, quae particu-
 lariter, et determinanter, actionem primi agentis.

Denique q. 6^a de veritate ar. 3^o. Non erat, cur pro explicanda certitudine praedeterminat^{is}
 confugeret ad auxilia, et adminicula a Deo parata praedeterminatis, quibus si in-
 fallibiliter ut alicuius illorum consentiant, exclusa praedefinitione cuiuslibet actus
 in particulari, sic. n. ait; Invenimus ordinem respectu alicuius dupliciter:
 uno modo, in quantum una causa singularis producit effectum suum ex ordine
 divinae providentiae; alio modo, quando ex concursu causarum multarum contingentium,
 et deficere possibilibus pervenitur ad unum effectum, quantum unam quamvis Deus
 ordinar ad consecutionem effectus loco eius, quae deficiat, vel ne altera deficiat.
 Rem explicat exemplo, et subdit, et hoc modo est in praedestinatione; liberum enim
 arbitrium deficere potest a salute; tamen in eo, quem Deus praedestinat tot admi-
 nicula preparat, quod vel non cadat, ^{vel} et si cadat, quid deturget, sicut exhorta-
 tiones, et suffragia orationum, donum gratiae, et alia eiusmodi, quibus adminicu-
 labatur homini ad salutem. In 1^o Thomas omnino primum modo praedestinationis efficaci.

ad posteriorem recurrit, ut arbitrij libertatem cum praedestinationis certitudine conciliet.
Quod si praedeterminationem efficacem cuiuslibet actus agnouisset, praetermissis potberet
qui est omnino superuacaneus, posita illa praedeterminatione, priorem modum ample-
xatus esset. Ege nunc sint satis. multa alia in nostra concordia, et in Commentarijs in
p. p. 5. Nonne facile legi possunt.

Nona Propositio

Deus praedeterminat efficaciter uoluntatem ad actum peccati secundum entitatem, uel
materiale. Defendit proponem Eam Magr Bannes Salmantiz, ut ostendatur Salmanticensium
omniū trum doctores, trum Sclolasticos, qui saepe cum eam ille defenderet, interfuerunt, quos
eam impressam uiderunt inter conclusiones typi excusas Salmantiz 7. p. 1. 1. ann. 1594.
quos si opus fuerit exhibebimus. conclus. 2. g. 3. Ege habentur.

Factura contingenti est, certo, et infallibiliter cognoscuntur a Deo in determinat. etiam huc uoluntatis,
qua absolute, et ante prouisionem operum praedeterminauit quodam substantiam, et
gula, circumstantias, particulant omnes actus liberos, supernaturales, et naturales, imo
peccata quodam materiale. Et sane aliter dicere non potest, nisi secum pugnare
ueller, qui cum alibi saepe, trum uero p. p. q. 14. ar. 13. dub. ult. sub finem soluit.
argumenti uers. Ad hoc respondetur; Nulla causa 2. a, inquit, potest operari, nisi sit
efficaciter determinata; Similia paulo superius habet uers. Hactenus explicuimus, et
et uoluntas quando eligit actus peccati, cum sit ea 2. a, et g. 19. ar. 10. dub. p. 1.
circa resolutionem s. argum. uers. Primum est, ait, diuinae prouidentiae infallibilis
definitio, quae omnem bonam operationem liberam praedefinit, imo et omnem op-
tionem, in quantum bona est. addit hoc, ne malas operationes excludere uideri
possent, tamen et igitur, qua ratione sunt entitate, quaedam bonae sunt essentiali, seu bonae
consequata bonitate, et g. 23. ar. 3. dub. 2. post conclus. 2. am uers. Ex hac doctrina
intuitu uoluntatis uoluntatis, ut explicet, quo facto in sua sententia bona sit uoluntas dei, quae
est, et hinc, et efficiens causa actus, odij dei, ratione cuius uoluntas creata, est, et

à deo determinata ad illum actum, mala est. Nec ab eo differunt alij Patres Dominicani, qui
 Eandem eius sententiam in alijs conclusionibus typi item expressit sic expresserunt, ut materiale
 peccati, secundum quod entitas quaedam realis est, ab ipso deo producat, et ad hoc voluntas
 à deo prædeterminetur, non tamen, ut materiale peccati est? Denique etiam insolentius
 fr. Petrus de Herreris Salamantiz in suo tractatu de auxilijs p. 1. p. 1. q. 19. dub. 8.º Ege
 ausus est asserere, deum auxiliis intinere efficiat prout, et prædeterminante inclinat
 voluntatem ad substantiam actus intinere malum, quinquam ipsa voluntas se deter-
 minat, et ad illum inclinat, convertit, et trahit voluntatis nostras; et hinc similia.

CENSURA.

Doctrina huius propositionis videtur esse erronea, et nihil discrepare ab Egreticorum doctr.
 qui asserunt deum esse causam peccati, negant illi quidem deum peccare; negant etiam
 deum esse causam, ut nos peccemus, ut ex ipsorum eorum verbis ostendit Bellarminus
 lib. 2.º de stat. peccat. cap. 2. et sequent. Verum cum asserant deum mouere hominem
 ad actum peccati, uirè optimo ab Eccl.º damnantur, tanquam asserentes, deum esse cau-
 sam peccati; nam quo pacto inficiari hoc poterit, qui illud asserat? certe Eccl.º, quæ in
 eis præcipue rebus spiritus s. luce non debetur, nunq. eos hoc nomine condemnati.
 si illo posito negari hoc possit. Et sane si quis solo consilio ad actionem inuitat, quæ
 sine peccato effici non potest, causa peccati et est, et dicitur, qua ratione effugiet,
 quin deum dicat esse causam peccati, cum si posuerit scientem, uolentem ^{uero} ~~non~~, et gly-
 tis influxu efficaciter prædeterminare voluntatem ad actus, qui peccata sunt? si
 Jacobi p.º uel eo uolum nomine uerusquis dicitur tentari à concupiscentia tua
 abstractus, et illeceus, quod ea uolum allicit uoluntatem ad eliciendam uolitionem
 boni delectabilis, ad quod ipsa propendet; qua ratione inficiabitur potiori ratione
 à deo uenari hominem, cuius uoluntatem ad eandem eiusdem obiecti uolitionem
 efficaciter determinat! quod certe ibi Jacobus disertè negat, cum inquit; Ipse
 sihiet deus, nos minem tentat. Et quidem hæc efficiat prædeterminationi posita,

nulla ratio afferri potest, cur non multo magis ad peccatum voluntatem
Deus, quam Diabolus. Eie enim ad ^{sen}consum allieit proponendo rationem obiecti delecta
at uero Deus, ut Barus ipse concedit, efficaciter, et Libertate praedeterminando
tatem ad uolitionem euidem obiecti, eaque uel, ac efficacitati, cui resistere
tas non potit. Hoc autem maius omnino est, quam proponendo rationes al
addege omnia magis urgere sententiam Barus p. 1. q. 48. ar. p. et q. 49. ar.
Epistimat enim rationem formalem peccati esse positivam: q. si Deus promouet
et determinat uoluntatem ad omnem rationem positivam, quae est in peccato
v. g. in odio Dei, eo ipso promouet, et determinat ad malitiam, quae iure
eius sententiam ratio quaedam positiva est. Denique sane Dei praedeterminationem
et praedeterminationem, qui asserere uelit, peccata tollat necesse est. neg enim
colere illo possunt Deum uoluntati absoluta, et immutabili praedeterminare
Deus habeat actum odij Dei, et Deum in eo actu peccare, nam profecto eo ipso
quod quis ad diuinam se uoluntatem componit, eam sequitur, peccare
ratione potit.

Contra sane sententiam plurima ex variis litteris, Concilijs, et Patribus colligunt
dens. lib. p. doctrinali, fidei a cap. 15. Siquidem ar. 7. Bellarminus toto fere lib.
de causa peccati, et Neg. de uoluntate tom. 2. Preslog disput. 6. q. 9. punct.
Soapletonius, et multi alij. uolum duo referam Conciliorum decreta; unum Con
lij Arausiaci can. 16. in Ege uerba; Aliquot ad malum diuina potestate
debinatos esse non solum non credimus, sed etiam si sunt, qui tantum malum
credere uelint, cum omni detestatione in illis Anathema dicimus. q. nullius
luntatem ad malum peccati promoueri, aut praedeterminari, aut praedeterminari
ex definitione Concilij Arausiaci aperte deducitur. Alterum Concilij Qu
ress. 6. can. 6. Si quis dixerit non esse in potestate hominis uias suas malas
facere, sed mala opera ita, ut bona deum operari, non permittit solum, sed etiam
proprie, et perse, adeo, ut sit proprium eius opus non minus proditio Iuda, quam

67

catio Pauli, anathematis. In quo decreto expendenda sunt in primis illa priora
verba, esse in potestate hominis vias suas malas facere. quomodo enim in potestate
hominis erit vias suas malas facere, si ad illas praedeterminatur a Deo, cum non sit
in eius potestate diuina determinatio! Deinde expendenda sunt verba illa, Mala
opera; ex quibus constat Concilium non tantum agere de malitia operum formaliter,
sed etiam de ipsis malis operibus, quae proprie non dicuntur, nisi actus ipsi reales,
qui a voluntate fiunt, praesertim in Bannes sententia de ratione formali pec-
cati potestiva. Et certe Concilium Ege definire voluit contra cuius temporis Egre-
tios, qui non dicunt Deum perse directe intendere, aut operari formale peccati,
sed uolitionem ipsam malam, ad eam promouendo, uel efficaciter praedeterminando
uoluntatem. Posterea ponderari oportet illa etiam uerba, non solum per-
missiue, sed etiam proprie, et perse; si enim Deus sua uoluntate mouet, et
praedeterminat ad actum peccati, quia ratione dici poterit talem actum non
esse proprie, ac perse a Deo, aut esse solum permissiue, cum sit expositiva
praedeterminatione, et promotione Dei.

Decima Propositio

In Iustificacione Impij contributio, quae est dispositio ad gratiam, est satisfactio quaedam
iustitiis specialibus uirtutibus pro offensa contra Deum commissa, et non solum pro
poenis purgatorij. Verba Ege sumpta sunt ex Bannes p.^a parte q.^o 2.^o sub finem; qui-
bus non obscure concedit peccatorem per contributionem, quae se disponit ad gratiam,
satisfacere ex iustitiis pro culpa mortali, et poena aeterna.

Censura

Est Ege propositio contra Paulum, qui ad Romanos 3.^o et 5.^o ad Galas. 2.^o et 3.^o et saepe
alias disertè abruit hominem iustificari gratis, et remissionem peccati non esse
ex operibus. nam profecto si ei, qui contributionem habet, ex debito iustitiis

Deus peccata condonat, iam non gratis, sed ex suis met operibus, et ex iure
dicendum est iustificari. Et etiam contra Patres, qui in Dei misericordia
referunt, quod per poenitentiam peccata dimittat. Legatur Chrysost. Hom. 7.
in Genesim, et Hom. 2^a in posteriorem ad Corint. et Epist. 5^a ad Theodorum
lapsum, et deniq. Hom. 80. ad populum Antiochenum, in qua pastoralia Exhortatio
reliquit; Ex Domini clementia, ne tuq. confidas poenitentia: tua namq.
poenitentia tanta nequit peccata delere: si sola foret poenitentia, iure trimitur
sed postquam cum poenitentia coniungitur Dei misericordia, confide. Aug.
Enchiridion cap. 65. lib. de vera, et falsa poenitentia cap. 3^o. Hieronymus Epist.
46; Concilium Francofordiense Epistola ad Episcopos Hispanis; Ambros. p^o de poe-
nitentia cap. 4^o. Fulgentius Epist. 7^a cap. 7^o; alijs quamplurimi apud Sa-
tom. in 3^a partem d. Thomae disput. 4. sect. ii. dic. 2^o: at si ex debito ius-
tificationis is, qui contritionem habet, ut Bañez opinatur, dici non potest
iustificari gratis, et ex misericordia, ut Paul. et Præs. asserunt, neque enim
gratis id remitti potest, pro quo ex iustitia quis satisfecit: nam temporaria
poena pro qua ex iustitia satisfecit iustus, non aliam ob causam dici
nequit gratis remitti, nisi quia nequeunt illa duo coniungi, ut illud ius-
tificationis gratis remitti dicatur, pro quo ex iustitia satisfecit. Et tamen cum dispositio
gratiam gratiam, et remissionem peccati sit ab homine, ut nondum gratis
nec libero a peccatis, non potest esse tanti, ut ex iustitia Deo satisfaciatur
quare merito Bartol. Medina 3^o p^o q. p^o ar. 2. dicitur. conclus. 8^a ad
Eandem sententiam docet esse contra D. Paulum, et contrariam definitam a
Sone. Melis. Arausicano, et Tuo contra Pelagium, et ex ea Bañez sententiam
evidenti ratione signi consequens quodam plane Expositum ut Med. ibid. docet
demonstrat.

Ex commentarijs.

Ex Commentarijs in 2^{am} 2^{da} S. Thoma

70

qua de meritis iustorum pluribus locis docuit Dominicus Banes,
ea simul coniunxi, ac sequentibus propositionibus com-
plexos sum, tum ut facilius ea, quae perperâ dicta
sunt, uno quasi obtutu perspicere possent, tum ut
molesta earundem rerum repetitio vitaretur

1^a Propositio. Non retribuit Deus iustis in Coelo tantam gloriam essentialem, quantum
ipsi meruerunt de condigno suis bonis operibus, sed longè minorem.

2^a Propos.^o Propter plura merita condigna, in quibus iustus perseverat usq; ad mortem, non
dabitur maior gratia, aut gloria essentialis in Coelo, neq; erit quisquam sanctior prop-
ter plura merita, quam propter pauciora eisdem intensioris.

3^a Propos.^o Multa merita iustorum manent irremunerata proprio, et essentiali premio
eis debito, absq; nova eorundem iustorum culpa.

4^a Propos.^o Ex diuturna perseverantia, et continuatione operis meritorij non crescit
meritum, neq; augetur gratia, uel gloria essentialis in Coelo, sed tantum meretur
qui per solum concium instans diligit Deum, quantum is, qui per plures horas, imò
per totam vitam Deum continuo diligeret cum eadem intentione.

5^a Propos.^o Qui post innumera peccata ad Deum convertitur in articulo mortis, per actum
charitatis, ut decem, aequè sanctus, et beatus erit, atque ille, qui per totam vitam
manet in gratia, et observatione mandatorum Dei, multiplicando innumerabiles actus
intensos, ut decem.

6^a Propos.^o Actus fidei, spei, religionis, poenit.^{ae}, misericordiae, et aliarum virtutum mo-
ralium à charitate imperati nulli specialem gradum gratiae, uel gloriae essentialis
conferuntur, praeter eum, qui respondet actui charitatis, per quem imperantur; neq;
per illos dabitur maior gloria essentialis, quam alias daretur propter actum cha-
ritatis ex quo imperantur.

7.^a Propos.^o Omnia alia bona opera aliarum virtutum, præter charitatem, sunt æque
utilia ad effectum merendi vitam æternam, et augmentum gratiæ, et gloriæ essentialis.

8.^a Propos.^o Quanti meriti est apud Deum dare potum aegri pauperi, quanti fundere
sanguinem pro Christo; si utriusque procedat ex actu charitatis æque intenti.

9.^a Propos.^o Similiter non erit maioris meriti apud Deum virginitas, quam coniugium
in ordine ad gloriæ essentialis, neque voluntaria paupertas, et perfectio status
religionis erit maioris meriti respectu gloriæ essentialis, quam opulenta, et
ulterior vita, et eadem ratione non erit magis meritorium credere, aut sperare
in Deum, quam comedere propter ipsum, si omnia sint paria, ex parte intentio-
nis actus charitatis imperantis opera prædicta.

10. Propos.^o Mensura adæquata gloriæ essentialis danda iustis, ut præmiū suorum
operum, erit unicus actus à charitate elicitus cum maiori intensioe quam omnes alij
reliquis bonis operibus tam elicitis, quam imperatis à charitate, quæ iustus dedit
in tota vita, nihil amplius dabitur gratiæ, vel gloriæ essentialis, quam si ea
non fecisset, sed si eam unquam illum actu intentione elucisset in tota vita.

Ostenditur hæc Proposiones esse Dominici Banes.

Hæc omnes propositiones non solum in publicis prælectionibus, ac disputationibus quotiescumque
offerebatur, ultra ac libenter dat suis Adversarijs Dominici Banes, sed etiam in
fidei quibus nos eas præcimus terminis, docet in suis Commentarijs in 2.^{am} 2.^o D.
q. 24. ar. 6. dub. 2. 3. 4. et 5.^o et in relectione de augmento charitatis, et in
scholis, quæ ad relectionem Victoria atque perit. Et in primis dub. 2. concl. 3.^a dicitur
per actus remissos à charitate elictos mereri iustis vere et proprie, hoc est de
condigna, incrementis gratiæ, et charitatis, atque adeo gloriæ essentialis, sed com-
subiungit, si iustus oriatur cum illis meritis remissis, antequam prorumpat
in actum charitatis intentione, dabitur præexistente, non dabitur ei illud aug-

mentum

mentum gratia, et gloria essentialis, quod si meruerat. q^o ponit in hoc casu remanere
 illa merita absq^{ue} remuneratione propria, et speciali premio q^o debito, et non dari
 illi iusto totam illam gloriam, quam meruerat per illos actus remissos, sed longe mi-
 norem, neq^{ue} dari tunc maiorem gloriam propter plura illa merita remissa, quod docet
 tres priores propositiones. Praeterea dub^o 5. concl. 3. et 4. eodem modo loquitur de
 operibus ceteris a obedientia imperatis, quo de actibus remissis ab eadem elicitis
 locutus fuerat, et dixerit omnia opera virtutu^m moralium, tum infusaru^m, tum acqui-
 sitaru^m profecta ex actu charitatis intenso, seu remissa iuste, et proprie mereri aug-
 mentum gratia et gloria essentialis, nunquam uero dari hoc augmentu^m, nisi accenserit
 actus charitatis intentionem, quam sit habitus praepositens, quo solo actu crescit gratia,
 et gloria essentialis, et tantum crescit quantum cuius actus intentio intentionem habi-
 tus praepositens excedit. Quod etiam expresse docet hic author dub. 4. illius ar. 6.
 ut luce clarius sit hunc autorem iusto denegare quemlibet gradum gratia, et gloria
 essentialis ob merita remissa, et ob merita bonoru^m operum factaru^m ex imperio cha-
 ritatis, nec sine operibus, aut virtutibus plus tribuere ad gloriam essentialem, quam
 si nunquam extitissent, et cum illum actu intentionem iustum eliciisset tota
 uita, ergo tres illas priores propositiones aperte docet, quas in eius doctrina notauimus,
 sed longe clarius affirmat quod 4^a propositione continetur in illo dub. 3. conclus. 2. in
 qua disertis uerbis profitetur iustum quantumuis continuet actu dilectionis diuinae
 ex charitate, cum eadem intentione, qua cepit, non mereri maius incrementu^m gratia,
 et charitatis, uel etiam gloria essentialis, quam si per uniu^m tantu^m instans in eo actu
 perdurauet. De 1^a certe propositione nullus esse potest dubitandi locus, cum ab autore
 qua^m rone dupliciter affirmari, nam dub. 2. solone ad 5^m et clarius dub. 3. et 5. usus
 et paulo infra
 concludit se id unum, inquit, intendere, quod quantumuis iustus multiplicauerit bona
 opera, eaq^{ue} continuauerit, si tamen nunq^{ue} habuerit actu charitatis intentionem erga
 Deum, non recipiet intensius lumen gloria quo magis, ac perfectius uideat Deum,

ac ex conuenienti non erit beator. intente. Jam uera ^{am am am am} et 9. propo-
tradio dub. 5. paulo post conclusionem 3. ubi asserit per actus uirtutu tum mi-
sariu, tum acquiritariu a charitate imperatos. mereri iustu uere, ac proprie inue-
mentum gratia, et gloria essentialis, et se ipsum explicans subiungit, Non est
intelligendu quod istis operibus debeatur aliud pramiu essentialis, seu alia quant-
pramij quam actus charitatis, per quo imperantur: nam uerissimu putat actus
aliam uirtutu a charitate, ex propria ratione nullam includere rationem me-
riti, quod spectat ad pramiu essentialis sed solam charitatem esse totalem,
et adequatam rationem meriti uita aeterna et augmenti illius, reliqua
uero uirtutes in hoc pares esse inter se quod ex nulla eoru latiusmodi rati-
meriti desumitur quare in Theobios quas anno 1559 publice disputandas p-
ponit Salmantica, ac typis excudit sapius diserte, atq. eisdem uerbis asseruit
esse minoris meriti dare potum aqua frigida pro xpo, quam pro eodem furni
sanguinem h. utiq. pari charitate fiat. quod etiam innuauit relectione de au-
mento charitatis p. 3. non longe a fine pag. 160. in editione Salmant. an. 1591.
Idemq. in ipso disputationum processu affirmavit de uirginitate, et connubio
de statu religionis, et uita saeculari. eadem est enim illorum omnium ca-
tio, atq. eodem pacto de omnibus alijs operibus omniu uirtutu, praeterquam
charitatis, affirmavit, generatim esse aequalia ratione meriti, respectu prami-
essentialis. Vlt. denique propositio tam aperte in toto illius articuli discussa
et in scholis in relectionem Patris Victoria traditura Patris Bannes, ut opu-
non sit peculiari designatione loca in quo eam affirmet. Co. enim tendit ad
eius doctrina uersa, ut aperte doceat charitatem non augeri, nisi per actus
intentionem sibi propriu, gratiam uero, et gloria essentialis ex nostris operibus
tantum augeri, quantum charitas creuerit per huiusmodi actu intentionem

et docet ex parte in eadem
relect. cone. 5. fo. 3.

Censura

Censura harum Propositionū in uniuersum

72

Uniuersa hæc doctrina superioribus propositionibus tradita, non modo maximam offensionem, ac periculū parit Catholicorū pijs auribus, sed plurimū etiam detrahit bonis operibus et meritis iudiciorū, et proximè accedit ad loquendi modum, quo hæc temptate utuntur hæretici, bonorū operū hostes acerrimi: ut enim hæretici omnem admittunt bonis operibus fructū uitæ æternæ, negando eorū meritū dirigi ad incrementum gratiæ, et gloriæ essentialis, ita et Banes omnem ipsorū operibus fructū admittit, specialis incrementi gratiæ, et gloriæ essentialis uno excepto actu intentione charitatis, quæ sola totam meritum gloriæ essentialis dandam bonis operibus tribuit uitæ tanquam præmiū. Atq; hoc Banes sententia, non minor gloriæ essentialis sui actui danda est, quamuis ad eum nullū aliud opus bonū accesserit, quam si alia innumerabilia bona opera, uel æque, uel minus intensa adiungerentur, ut iure optimo dici possit Dominici Banes unico actu intentione charitatis, in hac re, à Lutheranis hæreticis differre, quibus etiam, quod ad cætera bona opera attinet, ultro dat nullū eæ specialem fructū gratiæ, et gloriæ essentialis parere, præter eum quem absq; eis operibus homines unico illo actu intentione consequerentur, quæ uel sola Banes doctrina, cum lutherana contentio satis esse debet, ut ea ab Eccl^a damnetur, ac rejiciatur. Huc accedit alia non minus efficax ratio nempe, quod hæc sententia xpi fideles reuocat à bonis operibus, nam cum homines suapte natura ferantur ad præmiū, et huius causa operentur, si semel ex eorum animis hæc spes præmiij essentialis gloriæ euellatur, mirū uidebitur, si aliquis manū ad bonū aliquod opus admouere uoluerit, at (ut docet Banes) proprius, ac specialis gradus gloriæ essentialis ex actibus charitatis, aliarūq; virtutū omnium remissis sperandus non est, sed

tantum pro actu illo interiori, quem raro in vita foelices elicient, ergo
omnino verendum est, ne si hanc doctrinam semel imberint; et omnia bona
opera contemnant, et omnis eorum fons, et ardor amiserint a bonis operibus
uel tepescat, uel exstinguatur.

Nec obstat, si dicatur his operibus crescere gloriam accidentalem. Hoc enim
longe minus mouet quam essentialis, et ob eam homines raro mouentur ad
operandum. Ad hoc plurimum facit Sares Joviniani, qui omnia bona
opera, ac merita fidelium, et ex consequenti premia aeterna beatitudinis
asserbat aequalia, quod enim ille generatim de omnibus meritis, ac premiis
affirmabat, hoc iste auctor de bonis operibus, ac meritis omnibus, si unum
excipias actum charitatis intentionem, et sicut ille nullum condituebat dis-
crimen inter beatos in gradibus gloriae essentiali, pro uaria operum qualitate
ita hic nullum discrimen ponit ex qualitate, et genere operum, sed tantum
ex maiori, uel minori intentione illius actus charitatis. Haec de his propo-
sitionibus in conuersum.

Censura trium Propositionum priorum in particulari.

Ut ad singulas propositiones accedamus, mihi tres priores propositiones mani-
feste, ac non ferendum errorem circa fidem continere uidentur, quod testi-
monij sacrae scripturae S^{cti} Patrum, et ratione sic ostendo.

1^{ma} e sacris litteris manifeste habemus Deum redditurum unicuique mercedem
secundum opera sua, quod error est, et eum sacris litteris omnino pugnantem
asserere Deum non dare nobis tantam gloriam essentialem, quantam
merito de condigno, et pluribus meritis non respondere maiorem
gloriam, quam uni eiusdem intentionis, et praeterea multa merita

caritura

captura suo premio gloria essentialis. liquet hoc ex psal. li. Tu reddes unicuique iuxta opera sua. quae psalmi uerba suo ore xpius Dñus confirmauit Matth. ib. et ab Aplo repetuntur ad Roma. 2. quibus consonant illa lectes. 26. faciet unicuique locum secundum meritum operum suorum et p. Corint. 3. unusquisq. propriam mercedem recipiet secundum suum laborem, et 2. ad Corint. 5. omnes nos manifestari oportet ante Tribunal Christi, ut referat unusquisq. propria corporis ut gessit, siue boni, siue mali propria corporis. i. mercedem parem meritis, ut si ex magna sint, uel parua, magna sit, uel parua merces: nullum tamen opus erit adeo exiguum è charitate manans quod debita tibi mercede, ac premio fraudetur, si à iusto fiat in gratia, et cum gratia moriatur.

Confirmatur hoc ipsum uerbis illis Matth. 10. Vestri autem Capilli capitis omnes numerati sunt, Hoc est omnia opera uestra bona, omnes cogitationes quantumlibet leues, ac capillis similes, tamen numeratae sunt apud Deum ut ipsi dignam mercedem in die Iudicii largiatur. In hanc sententiam Ambros. prolog. lib. 2. de Spiritu Sancto explicat. Ex uerba, et postea subiungit: Sed quid mihi prodest, si Deus ipse omnes meos nouit capillos? illud mihi redundat, et proficit, si bonorum operum peruigil tistis, remunerationem gloria donet aeterna. Cui explanationi fauent, qua Christus subiungit eodem loco, quicumq. dederit potum aqua frigida unum ex minimis istis tantum in nomine discipuli, amen dico uobis non perdet mercedem suam. Ponderandum illud in nomine discipuli, uel ut ait, Marcus cap. 9. In nomine meo,] quati expressi diceret id tantum exigitur, ut homo boni operis mercedem non amittat, ut fiat in nomine meo. i. Dei causa. Temere igitur Banes exigit maiorem intentionem charitatis in opere bono, ut sit meritorium premij essentialis, ac temere illi denegat mercedem, atque incrementum gratia, et gloria essentialis, si fiat cum maiori uel pari intentione charitatis. Confirmatur praeterea uerbis Pauli 2. ad Corint. 4. quod momentaneum est et leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate

atenuis gloria pondus operatur in nobis. Et cap. 9. eisdem Epistola, qui parci
seminat, parci et metet, hoc est, qui seminis operatur, non tantum gloria fru-
tum exiget, quantum is qui magna intentione operatur, aliquem tamen fru-
ctum colliget suo videlicet labori respondentem, nullum est enim opus ex caritate
quantumvis momentaneum, ac leue, quod ex se pondus aliquod eterna gloria
producat. Gradus enim gloriae ad mensuram, et pondus meritorum electis
Deus. Huc etiam spectat illud ad Galat. 6. qui seminauerit Somo, haec et
quibus ac similibus locis aptus teste Chrysostomo, ac caeteris plerisque Patribus
seminis nomine, quoduis bonum opus a caritate profectum intelligit. Et haec
Apostoli sententia, quemadmodum in rebus naturalibus, fructus seminibus
et in quantitate, et in qualitate respondere solet, ita et in rebus superna-
libus fructus gloriae meritis bonorum operum, in quibus iusti in uita morta-
li se exercuerint, respondebit. Hinc eleganter Hieron. lib. 2. in Iovinian. cum
predicta Pauli uerba. qui parci seminat, parci et metet, attulisset, adiu-
cum unius sementis genus sit, tamen mensura, et numero differunt; ac si aperte
diceret, non solum ex intentione caritatis, qua fit elemosyna, sed ex
eiusdem etiam tum magnitudine, tum multitudine meritum misericordiae
pensandum est. At dicit Bañes Deum remunerari haec merita remuna-
dando pluribus titulis eandem gloriam: uerum aduertat is, ne subdolum ce-
neratorem Deum faciat, qui cum plura debeat, pauca ob plures titulos
soluat, Nos enim subdolum, ac fraudolentum Primum familias censeremus
qui cum de denarij diurni mercede in trigulos dies cum uillico conueniret
ac per integram hebdomadam uillicus aequae in uinea, ac strenue laboraret
unico denario, quod merces est unius diei, totius hebdomadae laboribus sat-
facere uellet. Et praeterea contenderet sufficere uillico, si ob plures titulos
denarij unius mercedem acciperet.

2^o Ex Concilio ostenditur has propositiones esse omnino erroneas. Etenim Conc. Trid.^m
 sess. 6. c. 10. definit iustos per observationem mandatorum Dei, et Ecclesie, et per
 alia bona opera ex fide et caritate facta crescere in iustitia, hoc est in
 ipsa caritate, et gratia quam Conc. Trid.^m iudicium appellat, et causam formalem
 nostra iustificationis, ut patet ex eodem sess. 6. c. 7. Cum igitur ad observationem
 mandatorum Dei opus non sit, ut ex intentione caritate operemur, sequitur ma-
 nifeste ex sententia Concilii iustum absque maiori intentione actus in gratia,
 et caritate crescere posse. Dummodo, eos caritatis imperio, siue intentione illa
 sit siue remissior, bene operetur. Confirmatur hoc ipsum eadem enim sess.
 dicitur ut iustus bonis operibus mereatur vitam aeternam, nihil aliud exi-
 pi nisi ut operetur ex influxu gratiae, et merito Christi, mediante scilicet
 fide, et caritate. Temerarius ergo est, et plane erroneum quod asserit Bar'es ni-
 mius non satis esse ad promerendam vitam aeternam, tanquam mercedem, et ad
 consequendum gloriae incrementum; si ex caritate operemur, sed requiri in-
 super ut opus efficiatur ex maiori intentione caritatis. Præterea ibidem Conc.
 can. 24. definit per bona opera in Deo facta augeri iustitiam, et can. 26. de-
 finit pro eiusmodi bonis operibus in Deo factis sperandam esse nobis aeternam
 retributionem si bene agendo, et divina mandata custodiendo perseverauerimus
 usque in finem, et can. 32. eundem definit fructum suis bonis operibus, quæ ab
 eo per gratiam sunt, promereri vere augmentum gratiae, et gloriae, et ipsius
 consecutionem si in gratia decesserit. Nulla his omnibus loci maiori intentionis
 mentio, nunquam ad meritum bonorum operum, aut ad actualem præmij consecutionem
 Conc. Trid.^m exigit. Hanc maiorem intentionem si ergo nulla probabili ratione aseritur
 per opera ex caritate facta, absque maiori illa intentione, iustum non mereri, aut
 certo non consequi maiorem gloriam essentialem nisi in gratia decesserit. quin potius

cum expressa Concilij definitione declaratum sit per talia opera augeri in-
titiam, scilicet gratiam, et ex consequenti gloriam essentialis, si iustus ingru-
mariaur, error erat evidens, et non ferendus ullo modo in fide Catholica

his sanctis operibus hoc incrementum gratiae, et gloriae essentialis denegare

Idem probatur ex sanctis Patribus, qui omnes ubique docent mercedem aeterna-
riae meritis commensurandam esse, tantamque meliorem Deo gratiorem, beati-

denique futuram unumquemque sanctorum in Coelis, quanto plures, ac maiores in
obsequio labores subiverit, ac plura meruerit, sic Gregorius 4. moral. 42.

alios 31. quo sic ait alius alium merito superat, illi alius alium retributione
transcendet, et de retributione loquitur absque dubio gloriae essentialis, ut ex

verbis praecedentibus, ac sequentibus liquida constat. Praeterea lib. 19. m-
curia alias, c. 14. qui aeternam retributionis bonam rogitat, necesse est, ut

omnem se causam secutura mercedis extendat, iucat autem causam secutura
mercedis, quocumque opus bonum, siue magnum sit, siue parvum, ut ipse et

se explicat. Idem docet Hieronymus in e. 4. et 8. Ezechiel. cum et premi-
et supplicia aeterna conferenda esse secundum mensuram meritorum contentum

idem ipsemet lib. 2. in Iovinianum dicens secundum inaequalitatem meriti
futuram esse in beatis inaequalem gloriam. Idem Ambros. loco allato superius

et lib. 2. de vocat. gent. c. 26. ad fin. dicens per laborem operationum, per im-
pium supplicationum, per exercitia virtutum fiunt incrementa meritorum,

quae bona generant, secundum sua bona coronantur. Accedit Aug. lib. de
ta Originalitate, c. 26. et 44. Praeterea sem. 59. de verb. dom. et al-

loco accedunt denique omnes S. Patres, et Theologi dicentes quolibet actu
ritatis, scilicet elicito, siue imperato mereri iustum de condigno augmentum

et gloriae essentialis, atque hoc augmentum dari infallibilitate iusto, qui illud

merit

aucterit si perseverauerit in gratia, ut ex doctrina D. Tho. habetur p^a. 2^a. q. 114
 art. 8. et 2^a. 2^a. q. 24. ar. 6. Et quamuis Pr. Baries omnibus uiribus contendat
 d. Thomam pertrahere in uiam sententiam, tamen Princeps Thomistarum Capreolus
 acerrimus propugnator doctrinae d. Tho. p^o. dist. 17. q. 2^a. ad 2^m. Aureoli contra
 3^{am} et 4^{am} conclusionem, et latius in 4. dist. 14. q. 2. ar. 3. ad p^m. Scoti con²am
 conclusionem asserit, ex sententia d. Tho. pro quolibet actu charitatis quantumuis
 remisso dandum esse in Coelo nouum, et specialem gradum gratiae, et gloriae essen-
 tialis, et per multiplicationem boni actui crescere ipsam gratiam, et gloriam essen-
 tialem, licet non superueniat actus intentior. Eodem modo intellexerunt d. Thomam,
 Victoria, Soto, Cano, et ceteri recentiores in suis lectionibus super d. Thomam locis
 allatis, neq. id tradunt tanquam rem dubiam, et in opinione positam, sed tanquam
 rem certissimam, de qua dubitare non liceat, salua fide. Quare doctissimus Vic-
 toria relectione illa de augmento charitatis n^o. xi. cum hanc conclusionem tra-
 duxisset. Pro quolibet actu charitatis quantumlibet remisso meretur quis, et
 habebit maiorem gloriam. consequenter addit nullo modo dubito de hac conclusi-
 one quia ex fide et sacris literis habemus q. Praterea frater Petrus a Soto maior prima-
 rie. Catedrae Salmanticensis magister in lectione sua super 2^a. 2^a. d. Tho. q. 24. ar. 6.
 damnat tanquam erroneam in fide sententiam asserentem hominem non habiturum
 maiorem gloriam essentialem pro uno quocumque opere etiam minimo ex charitate facto
 quantumuis remisse.

Idem docet Pr. Joannes de la Peña. Vespertinus Catedrae magister in eadem Salmanticensi
 Academia quos omnes sine recentiores Theologi sequuntur. Deniq. magister Zumel. in
 suis Commentariis in p^{am} partem d. Tho. q. 91. ar. 4. hoc ipsum docet latissime, et c. 8.
 uers. nam rogo ad med. ait Theologus ex familia d. Tho. oppositum dicere esse contra
 fidem, quibus fit, ut ex sententia repugnans eoi Theologorum sententiae, ac modo lo-
 quendi sanctorum Primum iure optimo temeraria, et erronea censenda sit.

4^o lucidè rone ostenditur has Propositiones erroneas esse, nam meritum de condigno
cludit in banis ecc. debitum positum in promissione, et pacto Dei, atq; in ipsa perfectio
operis, quatenus ex motione spiritus S. manet, qui opus dirigit ad vitam æter
ut optime D. Tho: p. 2. q. iii. ar. i. et seq^{ti} et colligitur perspicue ex Paulor
ad Romot. 4. reposita est mihi corona iudicis, et ad Hebr. 6. non est in
iustus Deus, ut obliuiscatur operis uobis, et ex Conc. Arausicano can. 18. de
finiente deberi mercedem bonis operibus in grā factis, Ergo si quilibet actus
miseræ caritatis, et quodlibet opus bonum ex caritate factum meretur in
mentum gratiæ, et gloria essentialis de condigno, ut clarissime desinit
An^{im}, nulla rone negari potest deberi hoc incrementū pijs operibus secund
diuinam promissionem, et pactū, ego impiū erit, et contra Dei fidelitatem
asserere Deum non stare promissis, et mercedem non soluere, clamante pa
seruim Paulo ad Romos 2. ad Romos 2. fidelis manet, et scriptum negare no
potest, et ad Hebr. 6. non est iniustus Deus. Propterea in sacris litteris Deus
magis ad misericordiam, et præmium, quam ad vindictam, et poenam
procliuus dicitur, et iuxta illud cōe apōma Theologorum, ut nullū ma
imprænitū, ita nullum bonum manet irremuneratum. His positis hi arg
mentat. Certissimū est ex fide pro qualibet culpa etiam leuissima po
enam inferiorū augeri iuxta illud Deuteron. c. 25. pro mentura delicti,
et plagariū modus, et Apocal. 18. quantum glorificauit se, et in delicijs
tantum dari ei luctū, et tormentū, ergo certissima etiam fide tenendum est pro
quolibet opere bono etiam leuissimo ex caritati facto augendam esse gratiam,
gloriam essentialem, et ex consequenti plurius meritis maiorem gloriam
ponderare debere.

Censura 4^{ta} Propositionis

Plurimū perseuerantis in bono opere detrahit hæc propos^o, cum tamen ad ipsam

sum opere

summa per in sacris litteris nos Deus sortetur. Sustine, inquit, Ecclesiast. 2. sustentationes Dei coniungere Deo, et sustine ut mereat in nouissimo uita tua, In qua uertio
 Sac. habet. Conglutinare illi ne discedas, ut augearis in nouissimis tuis. At sic aperte
 promittit gratia, et gloria incrementum ob perseverantiam, et continuam immo-
 rationem in bonis operibus, et dilectione Dei, quibus contra nos undiq; tentationes,
 ac tribulationes inturgant, et xpus luca 22. laudat discipulos suos, quod
 secum permanserunt in tentationibus, et ea de causa promittit illis regnum coe-
 leste, et Jacob. c. i. qui permanserit in lege perfecte libertatis, beatus in facto tuo
 erit, et c. 5. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt, sufferentiam Job audistis,
 et finem Dni uidistis, non q^o potest negari continuationem istam haberi spe-
 cialem rationem laudis, et ideo merito, ratio enim laudabilis, et meritorij
 se invicem sequuntur in actibus humanis, ^{Somnus Sulti} ut constat ex D. Tho. 2. 2. q. 21. ar.
 1. et 2. Et confirmatur quia continuatio boni operis specialem difficultatem, ac
 laborem habet, sed maior labor Dei, et uita aeterna causa susceptus, est maioris
 meriti apud Deum, et maior illi debetur merces in Coelo iuxta illud Greg. 6. moral.
 c. 7. alias q. laborem boni operis gloria requiritur attributionis. Et Ambro. lib. 2.
 de uocat gent. c. 10. per laborem operationum fiunt incrementa uirtutis, q^o &
 Confim. praeterea, quia meritum durans tempore longiori maius est secundum
 durationem, q^o ex iudicia maior illi merces, seu praemium debetur, et hoc laud
 dubium est, nam ut optime dicit Hier^o lib. 2. contra Iovinianu non est in-
 iustus Deus, ut dispar meriti aequali mercede compenset.